

Församlingslyktan

Nr 4 - 2020

årgång 62



HOUTSKÄRS KAPELLFÖRSAMLINGS MEDARBETARE
ÖNSKAR DIG EN VÄLSIGNAD ADVENT OCH JULTID!

I stället för den traditionella ledaren har vi denna gång en intervju av pastor Peter Blumenthal, Houtskärs nya t.f. kaplan. Intervjun gjordes av Jussi Meriluoto (pastor i Iniö kapellförsamling).

Vem är Peter Blumenthal?

Vid nyss fyllda 60 år upplever jag mig som en man mitt i livet, eller kanske på dess middags-tid. Jag hoppas mina bästa år ännu ligger framför. Jag har känt mig kallad till Houtskär och jag tror att livets mening är att förverkliga den kallelse som Gud ger. Jag tycker om att följa med världshändelserna med Bibeln i ena handen och nyhetsbladet i den andra. Det profetiska skeendet har alltid intresserat mig. Vi lever i spännande tider.

Vad tar du med från Åland?

Ålänningarna är ett frihetsälskande folk. Samtidigt är de som skärgårdsbor målinriktade och strävsamma. Något av de egenskaperna hoppas jag få med mig i bagaget till Houtskär.

Vet du redan vad du vill satsa på i Houtskärs kapellförsamling?

I en tidigare församling jag arbetat i brukade man tala om "mässan i centrum". Man såg söndagens mässa som navet i hjulet ur vilken de andra verksamheterna flyter ut.

Man kunde ibland efter högmässor och gudstjänster även ordna kyrk-kaffe efteråt. Den sociala samvaron är viktig.

Även bibelstudiegrupp och annan smågruppsverksamhet känns viktig.

Vem är din förebild i Bibeln (förutom Jesus) och varför?

Min förebild i Bibeln efter Jesus kanske blir Moses. Efter 40 år i öknen

Intervju av kaplanen Peter Blumenthal

fick han det stora uppdraget att leda Israels barn ut ur slaveriet i Egypten till det förlovade landet. Under den långa resan fick Gud göra mäktiga under genom honom.

Genom Moses fick vi ju också tio Guds bud.

En i sanning intressant person.

Hurdan musik tycker du om?

Musikmässigt är jag väl en allätare. Kan lyssna på det mesta.

Vad är du bra på?

Folk lär uppskatta mina gudstjänster och förrättningar.

Som person är jag ganska analytisk och tycker om att ha reflekterat genom frågorna innan jag svarar.

Prästens främsta uppgift är ju att förkunna så jag hoppas min förkunsel är välgrundad.

Vad sysslar du med under fritiden?

På min fritid läser jag rätt mycket. Rör mig även gärna ute i naturen och försöker på det sättet ladda batterierna.

Någonting annat som du vill berätta om dig själv?

Jag är inte så bra på att marknadsföra mig själv. Men jag hoppas att den som vill veta mera om mig gärna vill besöka någon av gudstjänsterna med efterföljande kyrkkaffe!

Vi välkomnar Peter till Houtskär.

Herren välsigne dig Peter i ditt nya värv!

FÖRSAMLINGSINFORMATION

Pastorskansliet är öppet tisdagar och onsdagar kl. 11–13 samt enligt överenskommelse. Diakonimottagningen är öppen enligt överenskommelse. Kyrkan är öppen alla dagar kl. 9–18.

Ämbetsbetyg kan också beställas dygnet runt via nätet på adressen:
<https://blanketter.kyrkan.fi/vastabolands-forsamling/ambetsbevis>

ANSTÄLLDAS KONTAKTUPPGIFTER

T.f. kaplan	Peter Blumenthal	040 312 4452
Kantor	Mikael Granlund	040 312 4444
Församlingsmusiker	Ulla-Maija Söderlund	040 312 4454
Diakonissa	Wiveca Eklund	040 312 4455
Barn-och ungdomsarbetsledare	Mari Nurmi	040 312 4436
Församlingsmästare	Jami Helmiö	040 312 4458

Personlig e-post: fornamn.efternamn@evl.fi

PÅ NÄTET HITTAR DU OSS HÄR



<https://www.vastabolandsforsamling.fi/houtskar-kapellforsamling>



Facebook: [@vasfor](https://www.facebook.com/@vasfor)



Instagram: [@vastabolandsforsamling](https://www.instagram.com/@vastabolandsforsamling)



YouTube Väståbolands svenska församling

GUDSTJÄNSTER OCH ANDAKTER (se vafo.fi och s. 15 för flere evenemang)

Söndagen 29.11 kl. 11 högmässa, kyrkan

Söndagen 6.12 kl. 11 tvåspråkig högmässa, uppvaktning vid hjältegr.

Söndagen 13.12 kl. 18 Lucia (endast inbjudna deltagare pga coronarestriktioner)

Torsdagen 17.12 kl. 12 andakt på Fridhem

Lördagen 19.12 kl. 18 de vackraste julsångerna, kyrkan

Sunnuntai 20.12 klo 11 kauneimmat joululaulut –messu, kirkossa

Julafton 24.12 kl. 13 julbön på Fridhem

Julafton 24.12 kl. 15 julbön, kyrkan

Juldagen 25.12 kl. 7 julotta, kyrkan

Nyårsdagen 1.1 kl. 11 högmässa, kyrkan

FÖRSAMLINGSNYTT

FÖDELSEDAGAR

29.12	60 år,	<i>Jaana Rosenblad</i> , Kittuis
28.1	99 år	<i>Holger Jansson</i> , Saverkeit (Fridhem)
5.2	85 år	<i>Hemming Lehti</i> , Näsby
11.2	50 år	<i>Cecilia Rehn</i> , Björkö. Firar ej

Församlingen uppvaktar alla församlingsmedlemmar som fyller 75, 80, 85, 90 och efter 90 varje år. Ibland har vi svårt att nå den som har födelsedag per telefon. Kontakta oss därför gärna för att komma överens hur vi kan komma ihåg dig.

Alla som vill får sin födelsedag införd i tidningen, oberoende av om man hör till församlingen eller om man fyller jämna eller ojämna år. Det sker genom att man meddelar redaktionen om saken eller ringer pastorskansliet på nummer 040 312 4450. *OBS! Vi kommer inte längre att kontakta och fråga, utan utgår från att man meddelar oss om saken.*

DÖPTA

Ben Johan Axén, Hönsnäs

AVLIDNA



Alli Linnéa Söderman
född den 19.6.1927
avled den 24.9.2020 i en ålder av 93 år.

MISSIONSBODENS VERKSAMHET UNDER HÖSTEN

Vi har som planerat kunnat hålla Missionsboden öppen under hösten och kommer att hålla öppet fortsättningsvis alla lördagar fram till den 19.12. Vi har haft talkoarbete ett antal gånger och gått igenom kläder, skor, sängkläder och husgeråd med tanke på att skicka med en hjälpsändning som Augustsson är på väg att göra i början på december till Baltiska länderna.

Ytterligare har det gjorts en grundlig genomgång av utrymmena så att det nu ser betydligt trevligare ut. Detta har varit möjligt på grund av några frivilligas insats som ivrat över att snygga upp i utrymmena och som verkligen gett resultat.

Nästa öppethållning blir lördagen den 28.11. och då har vi lillajulsöppet i en juldekorerad Missionsbod. Det lönar sig att titta in för att göra uppköp inför julen. Då har man möjlighet att göra fynd bland våra varor och samtidigt stöda Finska Missionsällskapets arbete i Etiopien för att förbättra levnadsförhållandena för kvinnor som har det ekonomiskt svårt.

Igen en gång vill jag tacka alla som bidragit med donationer av kläder, skor, leksaker och husgeråd och andra saker till Missionsboden så att det är möjligt att hålla missionsbodsverksamheten igång till förmån för missionsarbetet. Tack också till alla frivilliga som ställt upp för verksamheten.

Är till sist tvungen att påminna om de restriktioner som fortfarande gäller på grund av att coronapandemin ännu pågår. Det betyder att vi är tvungna att begränsa antalet besökare som kommer samtidigt in i Missionsboden. Man skall också vara frisk och noga då det gäller handhygien och komma ihåg att hålla avstånd. Munskydd rekommenderas.

Med önskan om en välsignad adventstid och en fridfull julhelg,

Wiveca

av Wiveca Eklund



Öppethållning i Missionsboden under adventstiden:

Lördagen den 28.11 kl. 10–14

Lördagen den 5.12 kl. 10–14

Lördagen den 12.12 kl. 10–14

Lördagen den 19.12 kl. 10–14

JUNIORKLUBBENS VERKSAMHET

I höst har juniorklubben hittat en ”ny” utelek. Vi springer och gömmer oss ute, ”kyrkvaktmästaren” försöker sedan hitta ”kyrkråttorna”. När man blir fast måste man komma fram och de andra råttorna försöker rädda de som blivit fast. Passande att leka Kyrkråtta på prästgården.



Denna höst blir min, Maris sista här i Houtskär. Jag har fått en tjänst i Åbo svenska församling och börjar där 1.1.2021. Dessa tre år som jag har fått njuta av Houtskärbornas vänlighet och barnens glädje har haft en stor betydelse. Jag har blivit välkommen i gemenskapen och så småningom börjat känna mig hemma, en nylänning i Egentliga Finland.



av Mari Nurmi



DET ÄR SNART JUL

av Mari Nurmi

Varje år blir jag, trots min ålder, lika förväntansfull och entusiastisk som det lilla barnet när den magiska månaden december slår upp sina portar.

Själva fanfaren är första söndagen i advent. Då inbjuds vi alla till kyrkan för att blanda våra röster i de gamla välkända psalmerna; *Bereden väg för Herren*, *Hosianna* och *Gå Sion din konung att möta*, för att bara nämna några av de många underbara sånger som hör till första söndagen i advent. Detta med återuppreparandets betydelse skall vi inte underskatta.

Det har en stor funktion att fylla i våra liv. Året följer en rytm med helg och vardag. Utan den rytmen skulle vi tappa mycket av sammanhanget i tillvaron. Vi behöver dessa växlingar av fest och högtid för att få känna att vi delar väldigt mycket med varandra. När vi nu, inför den stundande helgen, plockat fram våra elektriska fönsterljusstakar på nytt och kanske kompletterat med någon ny, gläds vi återigen över att det lyser i alla fönster. Den grå novembermånaden lägger vi bakom oss för att förbereda oss för julen. Adventsljusstaken med sina fyra ljus står där på bordet och väntar på att få tas i bruk. Ingen känsla är så skön som den att få tända det första ljuset av de fyra.

Mycket av det som hör till den här tiden på året är ganska enkelt och okomplicerat egentligen. Det är vi själva som skapat så många måsten inför de stundande helgerna. Nog skulle vi väl kunna unna oss en liten stund av stillhet inför det första ljuset som brinner i adventsljusstaken och reflektera lite över livet och vad denna tid av ljus och fest ytterst innebär.

När du tänder det första ljuset i advent låt det då bli till en stilla bön om att öppna ditt hjärtas dörr på glänt så att det ljus som lyser i mörkret också når ditt hjärtas djup.

*Det susar genom livets strid
en fläkt av himmelrikets frid,
en klang av harpotoner.
En aning fyller varje bröst,
och stilla ljuder Andens röst
i jordens alla zoner:
O mänsklighet, ställ dörrn på glänt –
det är advent, det är advent.*

Tänä vuonna seurakuntalehti Lyhdyn perinteeksi jo muodostunutta huuto-kauppaa ei voitu pitää seurakuntakodin tiloissa, koska niin suurta määrää ihmisiä ei saanut kokoontua sisätiloissa. Pohdimme asiaa Lyhdyn toimituksen kesken, huutokauppa ei siis tullut kysymykseen, no miten toteuttaa tapahtuma, joka on tärkeä seurakuntallemme, sillä sen tuotolla rahoitamme lehden, johon seurakuntalaiset ovat täällä ja vähän muuallakin mieltyneet.

Siellä me pappilassa sitten keskustelimme ja aikamme pähkäilimme. Ideat sinkoivat ja varmistui yhä selkeämmin vaihtoehto, josta kaikki olivat yhtä mieltä, me osallistumme markkinoille. Huutokauppakonsepti siirrettiin syrjään, koska se ei oikein toimisi toriolosuhteissa. Myisimme arpoja ja ihmisten lahjoittamia tavaroita, arpajaispalkinnoiksi koettaisimme saada myös lahjakortteja. WhatsApp-ryhmämme kautta viestit vilisivät, pelissä oli paljon luovuutta, rohkeutta ja ”nyt vaan tehdään tämä” asennetta. Uuden konseptin syntyminen ei ollut mitenkään niin varmaa, mutta me teimme töitä sen eteen ahkerasti ja uskallan väittää myös ilolla. Tavarointi kertyi ja asia tuntui etenevän.

Rehellisyyden nimissä on todettava, että tietty epävarmuus väreili ilmassa, olimme omillamme ja tiesimme sen. Toisaalta epävarmuus kuuluu kuvaan, kun asioita tehdään uudella tavalla. Se on sama kuin uskon kanssa. Meillä on oma tahto ja teemme valintoja, pitää vaan luottaa vaikka vapisevin sydämin.

Mikkelinmarkkinoiden aamu koitti, olimme torilla ajoissa. Jami oli jo edellisenä iltana tuonut pöydän, joten ei muuta kuin tavaroita kasaamaan. Sää suosi meitä ja ihmisiä oli paljon, epäilimme josko meillä on tarpeeksi myytävää. Mutta huoli oli turha, pian oli pöytä niin täynnä, ettei kaikki edes mahtunut sen päälle. Arpajaispuolella piti kiirettä, mutta siitä saan kyllä syyttää itseäni, kun numerointi oli hieman erilainen (hymy) tällä kertaa.

Kaikki meni omalla painollaan ja ilmassa oli myös huutokaupan tuntua, joissakin tuotteissa tehtiin tarjouksia ja toisissa lahjoittaja oli hinnoitellut tuotteen. Paljon saimme myytyä ja runsaasti ihmiset ostivat, lahjoittivat.

Mietin, miten hyvin seurakunta toimii, kun seurakuntalaisiin luotetaan ja heitä arvostetaan, löytyy voimavaroja ja osaamista. Saa nähdä mikä on tilanne vuoden päästä koronan suhteen, oli mikä oli, meillä on lehti toimitettavana.

Iloiset katseet ja puheensorina täyttivät siis tuon toripäivän enkä koskaan lakkaa ihmettelemästä sitä hyvän tahdon määrää, kun ajattelee miten avokätisesti ihmiset, yksityiset ja paikalliset yrittäjät, lahjoittivat tukeakseen seurakuntamme lehteä. Toivon, että saamme jatkaa tällä hyvällä tiellä osallistumisen ja osallistamisen tiellä, tulevaisuudessakin.

MICKELSMÄSSMARKNADEN 3.10.2020



MEDELINSAMLINGEN 3.10. av Ulla Mattsson-Wiklén

Så som med så många andra evenemang detta år så var vi också tvungna att inhibera den traditionella auktionen för att samla in medel till Församlingslyktan. Men om den goda viljan finns, finns det också sätt. Så då ordnade vi i redaktionen i stället på Mickelsmässmarknaden ett lotteri med fina donerade vinster och en karamellgissningstävling. Det blev ett trevligt evenemang och vårt bord var mycket välbesökt.

Många hjälpsamma ville donera vinster och många kom också till marknaden och köpte lotter samt gissade på antalet karameller som fanns i glasburken. Församlingslyktan är viktig för många i Houtskär. Det syntes både i donationerna och i viljan att köpa lotter.

Karamellburken innehöll 75 st. karameller och vanns av Rose-Maj Engsjö. Vi gratulerar henne ännu en gång till den söta vinsten! Sammanlagt fick vi ihop 962,20 euro och vi i redaktionen är väldigt tack-samma över varje euro vi fått in, som kommer att hjälpa till att säkerställa utgivningen av Församlingslyktan ännu ett år fram över.

Om du missade vårt fina lotteri, men ändå vill donera ett litet bidrag, så tar vi emot det med öppna armar. Lyktan är en tidning som andas gemenskap och inger trygghet i en annars så föränderlig värld.

Pargas kyrkliga samfällighet
BIC: **HELSEFIHH**

Konto: **FI64 4055 0011 9174 04**
Referensnummer: **1536 70002**

Församlingslyktan är också en utmärkt julklapp t.ex. till någon med rötter i Houtskär. Om du önskar ge Lyktan som gåva åt någon, så kan du göra det genom att sända mottagarens adressuppgifter till redaktionen på e-postadressen **houtskar.forsamling@evl.fi** eller genom att ringa kansliet på nummer **040 312 4452**. Därefter betalar du självmant in prenumerationsavgiften, som uppgår till 15 euro/år. Kontot är samma som ovan, men med annat referensnummer: **31 300 03**. Det är viktigt att man uppger rätt referensnummer för att inbetalningen ska kunna registreras rätt.

Ett **HJÄRTLIGT TACK** till alla som bidrog till medelinsamlingen!

PRANS JULGÄDDA

De allra flesta av oss har säkert hört talas om julgäddan. Men hur många av oss har ätit julgädda på julaftonen? En jultradition som länge funnits i den åboländska skärgården. Tyvärr har julgäddan blivit alltmer ovanlig hos oss, kanske den lättfångade lutfisken tagit över julgäddans roll på våra julbord?



Anneli Fagerlund berättar att hon varje jul, så länge hon kan minnas ätit gädda på julaftonen. Att fånga julgäddan var en del av jultraditionen redan då Anneli var liten. Hennes far började fiska julgäddan ungefär två veckor före jul för att vara säker på att få den fångad.

Om det fanns is så lade han ut krokarna under isen och om vattnet var öppet så fångade han julgäddan på fisknät. När jag var liten så förvarade man fisken i sumpen säger Anneli. På julaftonen tog man sedan upp gäddan och började förbereda den för tillredning. Det fanns inte frysar på den tiden så sumpen var bästa förvaringen förklarar Anneli.

Den perfekta julgäddan väger mellan 1,5 kg till 2 kg. Den skall helst vara kort men kraftig så att den ryms i kastrullen, säger Anneli och skrattar. Julgäddan räckte till alla som satt runt julbordet i Annelis barndoms hem. Hela gäddan togs till vara. Jag kommer ihåg att min pappa alltid åt gäddhuvudet, en delikatess med mycket fiskkött på. Det dukades fram en extra tallrik åt honom på vilken han kunde lägga fiskhuvudet minns Anneli.

Idag är det mannen Klas som fångar julgäddan i Björkö. Eftersom det sällan är is nuförtiden så brukar Klas fånga den med käpp. Käppen trycker Klas ner i havsbotten så att den står stadigt och sedan sätter han agn på kroken som sitter fast på käppen.

av Henrika Lindqvist

Alla år, förutom ett, har Klas lyckats fånga julgäddan på det här sättet. Det året som vi inte fick fångst så hade jag turen att kunna köpa en nyfångad gädda på julmarknaden här i Houtskär säger Anneli. Det har också funnits år då vi fått ett par stycken fina gäddor som vi sedan kunnat dela med oss av till andra som inte lyckats få fångst. Men idag är vi nog inte många mera som äter julgädda här i Houtskär.

Anneli brukar koka gäddan som sådan med fiskfjällen på i en stor kastrull tillsammans med kålrot, morot, lök, lagerblad, salt, peppar och dill. Och naturligtvis potatis.

Potatisen skalas och läggs i kastrullen tillsammans med alla de andra ingredienserna. Anneli föredrar att koka gäddan lite längre än vad hon vanligtvis brukar koka andra fiskar. Därför läggs gäddan i kastrullen lite innan de andra ingredienserna får göra sällskap. Av fiskspadet tillreder sedan Anneli en god sås som hon smaksätter med dill och pepparrot.

Nu hoppas vi att Klas också i år lyckas fånga julgäddan så att Prans får njuta av sin traditionella julmiddag. Den här mycket fina jultraditionen är minsann värd att föra vidare i många generationer till.

Tack Anneli för vår pratstund – nu önskar jag er alla en fridfull jul!

SMÅGRUPPERNA-PIENRYHMÄT-MARIAKÖREN (se s. 4 för gudstjänster och andakter)

Torsdagen 3.12 kl. 14, torsdagsträffen

Tiistai 8.12. klo 14, pappilan porinat

Mariakören tränar och uppträder enligt det tidigare överenskomna.

Församlingslyktan

21760 Houtskär



JULBÖN

Käre himmelske Far. Dig vare evigt tack och lov för din stora kärlek när du lät din ende Son födas som vår bror. Du lät det eviga Livet stiga ner mitt ibland oss, så att också vi skulle få leva. Du lät Ljuset självt komma in i vårt mörker, så att härligheten skulle upplysa vår natt. Du lät din Son födas som ett enkelt människobarn, för att vi skulle bli dina barn. Vår Herre och Gud, vilken underbar vishet och nåd har du inte visat för att rädda oss. Vi faller ödmjukt på knä inför din Sons krubba. Förkasta inte vår enkla tacksägelse och lovprisning. Hör vår bön för Jesu Kristi skull.

(hämtad ur Gudstjänstboken s. 202)

FÖRSAMLINGSLYKTAN

Tidningen Församlingslyktan ges ut av Houtskär kapellförsamling och utkommer med fyra nummer per år.

Församlingslyktan distribueras gratis till alla hem i Houtskär och kan även prenumereras till andra orter. Kostnaden för årsprenumerationen är 15 euro vilket inkluderar moms.

Material till nästa nummer inlämnas senast 15.3.2021 kl. 12.

Chefredaktör och ansvarig utgivare:

t.f. kaplan Peter Blumenthal tel. 040 312 4452, peter.blumenthal@evl.fi

Ställföreträdande redaktör:

Jussi Meriluoto

Redaktionsmedlemmar:

Annika Brunnsberg, Henrika Lindqvist, Ulla Mattsson-Wiklén och Jaana Rosenblad

Prenumerationer och adressförändringar:

040 312 4452 / houtskar.forsamling@evl.fi

Tryck:

Houtskärs kapellförsamling, upplaga 380 exemplar

Pärmbild:

Jami Helmiö